

Nibe, mandag den 29. april 2019

Ordinær generalforsamling for Nibe Varmeværk i Nibehallen

Jeg vil gerne på bestyrelsens vegne aflægge beretning for regnskabsåret juli 2018 til 1. januar 2019. Det nye regnskabsår følger nu årsskiftet.

Bestyrelsen har i denne periode meldt en varmepris og en ny acontobetaling ud. Den har givet anledning til udfordringer hos både pengeinstitutter og den enkelte forbruger. Ifølge vores kontor er den del nu på plads og det hele kører, som det skal.

Den varmepris, vi meldte ud for resten af 2018 blev på 356,25 kr. Samtidig har vi meldt en aconto ud for 2019 på 462,50 kr.pr. MW, som vi håber kan holde. En prisstigning på 106,25 kr. pr MW skyldes, vi pr. 1 januar 2019 mistede et tilskud til elproduktion på 5,7 millioner kr. Vores aconto beregning forudsætter også, at vores nyinvestering i eldrevne varmepumper i kombination med elproduktionen på gasmotorerne kommer til køre som forventet. Ifølge tidsplanen bliver de to varmepumper afleveret til Nibe Varmeværk den 21. juni 2019. Arbejdet med installering af de to varmepumper har stået på siden september 2018.

Hos Nibe Varmeværk tror vi på, at vores acontobetaling holder for 2019. Det har undret nogle af vores forbrugere, som har læst, at prisen er steget markant hos andre varmekæder. Dette skyldes imidlertid, at vi fortsat har en meget lav gaspris. Vores leverandør er sågar optimistisk og tror, at prisen vil falde – det må vi afvente og se. Det er ingen hemmelighed, at vi hellere havde set, at afgiften til staten på naturgas faldt, da den udgør størstedelen af prisen. Heldigvis opnår vi i kombination med den lave gaspris en acceptabel pris på den el, vi sælger, hvormed det fortsat er muligt at producere kraftvarme til en fornuftig pris.

Vores gasmotorer har snart kørt omkring 30.000 timer. Det betyder, at det snart er tid til et stort eftersyn. Hvis der kommer for mange serviceeftersyn samtidig, er det naturligvis en større udgift, der kommer på én gang. Da man ikke må henlægge den form service, arbejder vi i bestyrelsen ud fra den strategi, at vi efter det kommende serviceeftersyn vil forsøge at indgå en fast serviceaftale med firmaet om en produceret MW betaling fremover. På den måde kan vi forhåbentlig undgå de svingende udgifter til service fremadrettet.

Derudover kan jeg med glæde konstatere, at det går godt hos Nibe Varmeværk, hvor vi helle tiden får nye udstykninger og nye tilslutninger til varmekædet. Siden sidste generalforsamling og frem til i dag har Nibe Varmeværk etableret lavet mange stik til nye udstykningsgrunde, og der er kommet også nye forbrugere på nettet som tidligere har været olie eller el-opvarmet. Bestyrelsen hæfter sig ved, at de mange nye tilslutninger er et tydeligt bevis på, at det stadig er interessant at få varme på denne nemme måde – og til en god pris – fra varmekædet i stedet for alternative energikilder.

Nibe Varmeværk har desuden fået en henvendelse fra Vokslev Samråd vedrørende pris på levering af fjernvarme til Vokslev. Bestyrelsen har beregnet en pris på et årlig salg på 543 MW pr. år, svarende til ca. 30 husstande – eller skolen og mindre antal husstande. For at sikre, at varmeprisen ikke påvirker Nibe Varmeværks øvrige forbrugere, skal aftalen være bindende i 30 år. Den del giver et problem for aftalen, da regeringen har valgt at afskaffe forblivelsespligten.

Bestyrelsen er klar over, at der skal ske en gradvis omlægning til grøn energi. Det er dels et regeringsønske (krav, om man vil), men også et ønske fra særligt vores yngre forbrugere, der er meget fokuserede på, hvor deres varme kommer fra. I den forbindelse har bestyrelsen lagt en ny målrettet plan for Nibe Varmeværk, der skal producere grøn energi fra år 2025. Om energien fremover skal komme fra sol, biogas, biobrændsel, varmepumper med luft, fjordvand, geotermisk, spildvarme eller en kombination af disse, skal de næste år klarlægges, hvorefter vi forventer at have et nyt, grønt produktionsanlæg klar fra år 2025. Vi bør dog forberede os på, at varmeprisen fra et sådant værk vil stige. Når vi ser på andre værker, som har omlagt en del af varmeproduktionen til grøn energi, er varmeprisen højere end for Nibe (men den del bliver naturligvis ens for alle, der producerer varme på grøn energi, så er det bare et spørgsmål om at finde den billigste teknologi og fremgangsmåde).

Bestyrelsen har i den forbindelse valgt at tage afsked med vores driftsleder gennem mange år. Vi er lige nu i gang med et ansættelsesforløb, hvor vi leder efter en visionær driftsleder, der kan være med til at projektere og stå i spidsen for et nyt, grønt varmeværk.

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen og forretningsfører for den ekstra indsats, I har måttet yde i dette korte regnskabsår. Det planlagte månedsmøde blev til ugemøder og der har næsten dagligt været brug for jeres tilbagemelding på mail.

Også en særlig tak til værkets ansatte, der har stået for den daglige drift og ydet en indsats ud over det forventelige.

Sammen skaber vi varme til Nibe